



# DZIENNIK URZĘDOWY

## WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

---

Rzeszów, dnia 21 maja 2014 r.

Poz. 1609

### SPRAWOZDANIE NR. STAROSTY SANOCKIEGO

z dnia 18 marca 2014 r.

#### **z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku działającej przy Staroście Sanockim za 2013 r.**

W roku 2013 Komisja Bezpieczeństwa i Porządku, działająca przy Staroście Sanockim, realizowała zadania określone w ustawie a dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym. Na odbytym posiedzeniu zapoznano się z informacjami i ocenami realizacji zadań w roku 2013 niżej wymienionych sanockich służb, inspekcji i straży: - Komendy Powiatowej Policji, - Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, - Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego.

- 1) Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Sanoku - W roku 2013 Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Sanoku realizowała własne cele i zadania w oparciu o główne kierunki działania w tym zadania Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego na obszarze powiatu sanockiego oraz roczny plan pracy i plany kwartalne. Komendant Powiatowy realizując przyjęte zadania wydał ogółem 425 decyzji administracyjnych oraz 18 zarządzeń i 12 rozkazów. Aktualnie na terenie powiatu oprócz Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej stanowiącej trzon systemu ratowniczego, Krajowy System Ratowniczo Gaśniczy tworzy 16 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych ulokowanych we wszystkich gminach powiatu sanockiego. Corocznie jednostki OSP funkcjonujące w strukturze kserg otrzymują za pośrednictwem Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Sanoku wsparcie finansowe z budżetu państwa. Oprócz jednostek z kserg na terenie powiatu funkcjonuje 47 jednostek OSP spoza kserg, które stanowią bardzo ważny element systemu bezpieczeństwa powiatu sanockiego. Koszty funkcjonowania tych jednostek pokrywane są z budżetów samorządów gminnych. Interwencje: W roku 2013 Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Komendy Powiatowej PSP w Sanoku odnotowała 745 interwencji na terenie tutejszego powiatu. • Pożary - 262 • Miejscowe zagrożenia - 471 • Alarmy fałszywe - 12 Organizacja i udział w manewrach i ćwiczeniach ratowniczych. • W roku ubiegłym Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Sanoku zrealizowała wspólnie z Urzędem Miasta i Gminy w Zagórz projekt pn. "Zielone Bieszczady 2013". W ramach programu przeprowadzono wspólnie z jednostkami ochrony przeciwpożarowej z terenu Gminy Zagórz ćwiczenia związane z kompleksową ewakuacją budynku Gimnazjum w Zagórz. • Udział 26 czerwca 2013 r. w międzypowiatowych manewrach organizowanych na terenie powiatu leskiego. Ćwiczenia obejmowały epizody zorganizowane na terenie lądowiska w Bezmiechowej oraz zalewie solińskim (Polańczyk). • W dniach 24-25 października 2013 r. w Sanoku odbyła się II Międzynarodowa Konferencja Naukowo-Szkoleniowa pt. „Podmioty Ratownicze w Systemie Bezpieczeństwa Państwa”, organizowana przez PWSZ w Sanoku. W drugim dniu konferencji na terenie miejscowości Sieniawa zorganizowano ćwiczenia z udziałem podmiotów ratowniczych działających na terenie powiatu sanockiego. • Ćwiczenia wojewódzkiego zespołu zarządzania kryzysowego dot. reagowania na zagrożenie powodziowe na dużym obszarze pk. „TARNOBRZEG 2013” • Manewry ratownictwa wysokościowego pk. „Solina 2013”. Ćwiczenia przeprowadzono w dniach 28-30 października 2013 r. • Ćwiczenia w zakresie doskonalenia współdziałania z jednostkami OSP podczas akcji ratowniczo-gaśniczych, jako element podsumowania cyklu szkolenia podstawowego strażaków ratowników OSP. W ramach doskonalenia zawodowego pracowników JRG przeprowadzono ćwiczenia z zakresu taktyki

prowadzenia działań oraz ewakuacji w obiektach i zakładach przemysłowych takich jak: Zakład Produkcji drzewnej Techno-Drew Stroże, Zakład produkcyjny AUTOSAN, Wielkopowierzchniowy Pawilon Handlowy Merkury Market, Stomil w Sanoku, Hala widowiskowo sportowa Arena Sanok, Szpital w Sanoku ul. 800 – lecia 26, Muzeum Budownictwa Ludowego Skansen, Dom Pomocy im. Św. Brata Alberta, Zakład Produkcji Tworzyw Sztucznych – LAMSAN w Sanoku, Zakład Produkcyjny CIARKO w Sanoku, Ujęcie wody w Trepczy. Oficerowie Komendy Powiatowej PSP uczestniczyli w spotkaniach z uczniami szkół podstawowych i gimnazjalnych. W trakcie prowadzonych prelekcji omawiano zagadnienia poświęcone problematyce bezpieczeństwa użytkowania obiektów oraz w głównej mierze zagadnienia związane z zasadami ewakuacji z zagrożonych budynków. W roku ubiegłym Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej pozyskała poniżej przedstawiony specjalistyczny sprzęt niezbędny do realizacji zadań ratowniczych: • Samochód operacyjno - rozpoznawczy Ford Focus – wartość 47 000,00 zł (40 000,00 zł. środki przekazane przez Starostwo Powiatowe w Sanoku, 7 000,00 zł. środki przekazane przez KG PSP w Warszawie). • Umundurowanie specjalne o wartości 56 800,00 zł. (budżet własny KP PSP). • Umundurowanie wyjściowe o wartości 14 200,00 zł. (budżet własny KP PSP). • Pilarka spalinowa o wartości 2 399,00 zł. (dotacja celowa z KW PSP Rzeszów). • Zestaw ciężki narzędzi hydraulicznych LUKAS o wartości 73 035,00 zł. (Przekazano przez KW PSP w Rzeszowie). • Sprzęt teleinformatyczny o wartości 6 750,00 zł (budżet własny KP PSP w Sanok). • Otrzymano w ramach umowy użyczenia od Starostwa Powiatowego w Sanoku zestaw obejmujący namiot pneumatyczny wraz z wyposażeniem. Wartość pozyskanego sprzętu wynosi 27 973,89 zł. W roku ubiegłym przekazano dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych działających na terenie naszego powiatu następujący sprzęt: • samochód ciężarowy (kwatremistrzowski) STAR 200, o wartości 30 569,00 zł. Pojazd znajduje się obecnie na stanie OSP Nowotaniec; • zestaw ratowniczych narzędzi hydraulicznych dla OSP w Porażu. Wartość zestawu wynosi 43 000,00 zł. Realizacja zadań finansowych w 2013 r. Ogółem kwota dotacji celowej przyznanej z budżetu państwa na realizację zadań Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Sanoku w 2013 roku wyniosła: 5.067.796,00 zł. Na dzień 31.12.2013 roku Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Sanoku nie posiada żadnych zobowiązań wymagalnych.

- 2) Komenda Powiatowa Policji w Sanoku - Na terenie podległym Komendantowi Powiatowemu Policji w Sanoku funkcjonują dwa wydziały tj. Wydział Prewencji i Ruchu Drogowego oraz Wydział Kryminalny, a także cztery posterunki położone w następujących miejscowościach: • Besko - obsługujący gminy Zarszyn i Besko, • Bukowsko, • Komańcza, • Zagórz, Teren Gminy Sanok i Tyrawa Wołoska obsługiwany jest w zakresie popełnianych przestępstw przez Wydział Kryminalny, zaś w zakresie prewencyjnym przez Wydział Prewencji oraz Rewir Dzielnicowych KPP Sanok. W roku 2013 na terenie powiatu stwierdzono ogólną liczbę przestępstw w liczbie 1446 z czego wykryto 1025, co dało wynik wykrywalności ogólnej na poziomie 70,40%. W kategorii przestępstw kryminalnych, jakie miały miejsce na terenie powiatu, w roku 2013 stwierdzono 974 przestępstwa, z czego wykryto 595, co stanowiło wykrywalność na poziomie 60,50% i była ona niższa od wyniku z roku 2012 o 6,20%. Największą grupę przestępstw stanowi kategoria nietrzeźwi kierujący. W tej grupie w 2013 roku zanotowano 282 przestępstwa. Drugą równie liczną kategorią to kradzież cudzej własności. Tego typu przestępstw w 2013 roku było 255, przy wykrywalności na poziomie 39,8%. W roku 2013 na terenie powiatu odnotowano 183 kradzieże z włamaniem (wykrywalność rzędu 36,2%), 95 przestępstw gospodarczych (wykrywalność rzędu 67,4%) oraz 91 przestępstw w kategorii uszkodzenie mienia (wykrywalność na poziomie 36,3%). Dużą liczbę przestępstw stanowią przestępstwa narkotykowe, których liczebność w całym ubiegłym roku wyniosła 65. W tym przypadku 95,4% przestępstw zostało wykrytych. Ponadto Komenda Policji w Sanoku odnotowała 17 przypadków bójek i pobic (wykrywalność rzędu 64,7%) oraz 12 przestępstw z kategorii rozboje i wymuszenia (75%). Zanotowano trzy zabójstwa (100% wykrywalności). Pozostałych przestępstw było 400. W roku 2013 stwierdzono na terenie powiatu 68 przestępstw narkotykowych (posiadanie i udzielenia środków odurzających), wykryto 62 czyny, z czego 13 popełnionych zostało przez osoby nieletnie. Wykrywalność przestępstw narkotykowych w roku 2013 wyniosła 95,40% i była wyższa od wykrywalności w roku 2012, która uzyskała wartość 92,70%. Należy przy tym zaznaczyć, że wyższa wykrywalność została osiągnięta przy znacznym wzroście przestępstw stwierdzonych. Przesłpstwa na terenie poszczególnych gmin powiatu sanockiego Największa liczba czynów występuje na terenie miasta Sanoka. W roku 2013 odnotowano 825 przestępstw ogółem, w tym 600 stanowiło przestępstwa kryminalne. Druga w kolejności jest gmina wiejska Sanok, z liczbą 65 przestępstw kryminalnych oraz ogólną liczbą przestępstw na poziomie 156. Najmniejsza liczba przestępstw występuje na terenie gminy Tyrawa Wołoska. W 2013 r. na tym terenie liczba przestępstw ogółem wynosiła 21, w tym 6 należało do kategorii kryminalnych. Przesłpczość nieletnich na terenie powiatu sanockiego Przesłpczość nieletnich na

przestrzeni lat 2011-2013 wykazuje tendencję malejącą. Odnotowano spadek czynów stwierdzonych ze 102 w roku 2012 do 85 w 2013 roku. W roku 2013 stwierdzono 81 przestępstw kryminalnych popełnionych przez osoby nieletnie, natomiast w roku poprzednim ich liczba wynosiła 97. Liczba sprawców czynów również uległa zmianie. W 2013 roku wyniosła 63 czyli o 13 mniej niż w roku 2012. Imprezy masowe W roku 2013 funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Sanoku brali udział w zabezpieczeniu porządku publicznego łącznie w 39 imprezach masowych, z czego zabezpieczono 38 imprez sportowych i 1 artystyczno - rozrywkową. Zabezpieczano również imprezy sportowe niemasywne takie jak mecze piłkarskie III ligi Stali Sanok (18 zabezpieczeń) i IV- ligowych drużyn. Podczas zabezpieczenia imprez sportowych niemasywnych nie zanotowano żadnych naruszeń porządku prawnego. Zagadnienia patrolowo – interwencyjne. Dokonując oceny realizacji zadań prewencyjnych należy stwierdzić, że policjanci zlecone zadania realizowali prawidłowo, z dużym zaangażowaniem. Dzięki dobrej pracy policjantów powiat sanocki jest jednym z najbezpieczniejszych w województwie podkarpackim. Ponadto policjanci służb patrolowych tut. Komendy ujawnili 297 nietrzeźwych kierujących na drogach powiatu sanockiego oraz 97 kierujących w stanie po użyciu alkoholu. Na terenie powiatu sanockiego policjanci ukarali mandatami karnymi 6340 sprawców wykroczeń, a 7120 sprawców zostało pouczonych. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym Dokonując oceny bezpieczeństwa w ruchu drogowym w roku 2012 należy stwierdzić, że w minionym roku na podległym terenie powiatu sanockiego zaistniało: 30 wypadków drogowych, w wyniku których: • 5 osób poniosło śmierć • 40 osób doznało obrażeń ciała W porównaniu do analogicznego okresu roku poprzedniego nastąpił spadek wypadków o 11, liczba osób zabitych także spadła o 2 osoby, jak również spadła liczba osób rannych o 16 osób. Głównymi statystycznymi przyczynami wypadków spowodowanych przez kierujących pojazdami było niedostosowanie prędkości do warunków ruchu - 5 wypadków, nieudzielenie pierwszeństwa pieszemu – 5 wypadków oraz nieprawidłowe wyprzedzanie - 2 wypadki. Kolejną grupą - najbardziej zagrożoną kategorią użytkowników dróg byli piesi. W roku 2013 spowodowali 5 wypadków tj. 20 % ogółu zdarzeń. W trzech przypadkach piesi znajdowali się pod wpływem alkoholu. Piesi stanowią szczególną grupę ofiar wypadków drogowych. Analiza wypadków w miejscach udostępnionych dla ruchu pieszych prowadzi do wniosku, że największe zagrożenie występowało na przejściach dla pieszych oraz w ich okolicy. Wśród wszystkich rodzajów wypadków drogowych na pierwsze miejsce wysunęło się najechanie na pieszego - 10 wypadków. W wypadkach tych śmierć poniosły 3 osoby, a rannych zostało 7 osób. Przyczyną tego stanu rzeczy było nieprzestrzeganie przepisów zarówno przez kierujących, jak i pieszych. Czyny karalne nieletnich Zagrożeniem dla młodzieży powiatu sanockiego jest niewątpliwie alkohol. W ubiegłym roku na terenie powiatu sanockiego ujawniono 16 nieletnich pod wpływem alkoholu bądź w stanie nietrzeźwości. Przedział wiekowy osób spożywających alkohol to głównie 13-17 lat. Sposobem zdobycia alkoholu przez nieletnich jest prośba o zakup trunku przez dorosłe osoby. Małoletni zwykle twierdzą, że nie znają osób kupujących im alkohol. Aby zapobiegać przypadkom sprzedawania i podawania alkoholu osobom nieletnim, prowadzone były wspólne działania z Miejskimi i Gminnymi Komisjami Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W roku 2013 przeprowadzono 274 kontrole sklepów i lokali gastronomicznych na terenie powiatu sanockiego. Działania te miały na celu sprawdzanie przestrzegania przepisów Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, a w szczególności przepisów dotyczących podawania alkoholu osobom małoletnim. Narkomania Niewątpliwym zagrożeniem dla młodzieży powiatu sanockiego są również środki odurzające. W roku 2013 na terenie powiatu sanockiego ujawniono 24 czyny karalne dotyczące nieprzestrzegania ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, które zostały popełnione przez 13 nieletnich. Procederem rozprowadzania środków narkotycznych wśród nieletnich zajmują się pełnoletni koledzy. Walka ze zjawiskiem narkomanii prowadzona jest przez Zespół ds. Prewencji Kryminalnej, Nieletnich i Patologii również w formie licznych spotkań profilaktycznych i uświadamiających młodzież o zagrożeniach płynących z używania narkotyków. Działania takie prowadzone są zarówno z młodzieżą, jak i nauczycielami i rodzicami. Policjanci KPP w Sanoku przeprowadzili w ubiegłym roku łącznie 326 spotkań profilaktycznych dotyczących różnej tematyki, gdzie przekazywano informacje w zakresie przeciwdziałania narkomanii; liczba słuchaczy wyniosła około 10 000 osób.

- 3) Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny Sanoku - Ocena jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny Sanoku w oparciu o wyniki laboratoryjnych badań próbek wody oraz po rozpatrzeniu danych zawartych w protokołach kontroli sanitarnych urządzeń wodociągowych i protokołach poboru próbek wody stwierdza, że w 2013 roku powiat sanocki zaopatrywany był w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi przez 15 wodociągów sieciowych oraz 17 innych podmiotów zaopatrujących w wodę tj. szkoły, przedszkola itp. Wodociągi te objęte były przez Państwową Inspekcję Sanitarną stałym monitoringiem jakości wody, w których przeprowadzono łącznie

66 kontroli oraz pobrano do badań 175 próbek wody. 1. Według szacunków Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Sanoku z wody docierającej do konsumentów wodociągami sieciowymi, które objęte są stałym monitoringiem jakości wody korzystało w 2013 r. 53190 mieszkańców powiatu sanockiego, co stanowi ok. 55 % wszystkich osób mieszkających w powiecie. 2. Wszystkie nadzorowane wodociągi produkowały wodę odpowiadającą wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z 29.03.2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61, poz. 417, z późn. zm.). 3. Na terenie powiatu sanockiego znajdują się miejscowości, w których nie ma sieci wodociągowej lub mieszkańcy nie korzystają z zasobów wody dostarczanej przez wodociągi. Mieszkańcy tych terenów (~45%) zaopatrywani są w wodę przeznaczoną do spożycia z własnych, indywidualnych ujęć, której jakość określana jest przez Państwową Inspekcję Sanitarną jako niepewna ponieważ jest sporadycznie kontrolowana. Gmina Miasta Sanoka zaopatrywana była w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi przez 2 wodociągi sieciowe: 1. wodociąg Sanok-Trepcza zaopatrujący w wodę przeznaczoną do spożycia ok. 25 tys. mieszkańców 2. wodociąg Sanok-Zasław, zaopatrujący w wodę przeznaczoną do spożycia ok. 14 tys. mieszkańców oraz wodociąg zakładowy: Stomil-Sanok, który zaopatruje w wodę przede wszystkim Zakład „Stomil” oraz przychodnię zdrowia „Stomil”. W ramach realizowanego przez Miasto Sanok, za pośrednictwem Sanockiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej projektu „Poprawa gospodarki wodno – ściekowej w aglomeracji Sanok” w dniu 27 listopada 2013 roku zostały oddane do użytku oczyszczalnia ścieków oraz zmodernizowana Stacja Uzdatniania Wody w Trepczy. Mieszkańcy Miasta i Gminy Zagórz oraz gmin: Sanok, Besko, Zarszyn, Bukowsko i Komańcza zaopatrywani byli w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi przez lokalne wodociągi sieciowe. Wodociągi te są również objęte przez Państwową Inspekcję Sanitarną stałym monitoringiem jakości wody. We wszystkich wyżej wymienionych wodociągach w roku 2013 wykonano badania próbek wody w zakresie monitoringu kontrolnego. Parametry jakości wody produkowanej przez wszystkie wyżej wymienione wodociągi na koniec 2013 roku wykazały zgodność z wymaganiami rozporządzenia Ministra Zdrowia z 29.03.2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61, poz. 417, z późn. zm.). Gmina Tyrawa Wołoska - na terenie gminy Tyrawa Wołoska brak jest wodociągów sieciowych nadzorowanych przez Państwową Inspekcję Sanitarną. Mieszkańcy tych terenów zaopatrywani są w wodę przeznaczoną do spożycia z własnych, indywidualnych lub grupowych ujęć, której jakość określana jest przez Państwową Inspekcję Sanitarną jako niepewna, ponieważ nie jest kontrolowana. Żywność i żywienie W 2013 r. na terenie powiatu prowadziło działalność 600 obiektów zajmujących się produkcją i obrotem środkami spożywczymi oraz materiałami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością. Przeprowadzono ogółem 900 kontroli sanitarnych i rekontroli, w tym 37 kontroli interwencyjnych w związku z wnoszonymi przez konsumentów skargami na niewłaściwą jakość oferowanych do sprzedaży środków spożywczych. W stosunku do roku ubiegłego liczba tych kontroli znacznie się zmniejszyła. Wydano 108 decyzji administracyjnych nakazujących poprawę stanu techniczno-sanitarnego obiektów, w tym 6 decyzji dotyczących wycofania z obrotu złej jakości środków spożywczych. Za naruszenie wymagań higieniczno-sanitarnych w obiektach żywieniowych nałożono 88 mandatów karnych na kwotę 13 600 zł, wydano 6 postanowień o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia na kwotę 1 700 zł. Wzmocnionym nadzorem sanitarnym objęto obiekty, które w poprzednich latach wykazywały niewłaściwy stan higieniczno-sanitarny. Szczególną uwagę zwracano na warunki sprzedaży oraz jakość zdrowotną środków spożywczych wprowadzanych do obrotu. Co roku obserwuje się znaczny postęp w tym zakresie. W sezonie letnim kontynuowano nadzór nad obiektami gastronomicznymi i handlowymi zlokalizowanymi przy trasach turystycznych i w miejscowościach o nasilonym ruchu turystycznym. Ponadto w zakresie nadzoru nad środkami zastępczymi tzw. „dopalaczami” przeprowadzono wspólnie z przedstawicielami Policji kontrole sanitarne w obiektach handlowych pod kątem wprowadzania do obrotu substancji szkodliwych w tym środków zastępczych, leków psychotropowych itp. Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie. Dzięki prowadzonym w szerokim zakresie działaniom kontrolno-represyjnym i instruktażowym, uzyskano sukcesywną poprawę warunków techniczno-sanitarnych zakładów żywieniowych, co w efekcie przyczyniło się do zwiększenia bezpieczeństwa zdrowotnego żywności. Środowisko Pracy Ocenę środowiska pracy sporządzono dla 184 zaewidencjonowanych zakładów pracy zatrudniających 11 236 pracowników. Skutkiem wykonywania pracy w warunkach narażenia zawodowego są choroby zawodowe. Należy jednak stwierdzić, iż ilość zgłaszanych i stwierdzanych chorób zawodowych w ostatnich kilku latach znacznie zmniejszyła się i wynosi 1– 2 przypadki rocznie. W 2013 r. roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sanoku nie wydał żadnej decyzji stwierdzającej chorobę zawodową. Prowadzony bieżący nadzór sanitarny ujawnił uchybienia higieniczno sanitarne w 59 zakładach. Dotyczyły one między innymi: nie spełnionych wymogów w zakresie stosowania niebezpiecznych substancji i preparatów chemicznych oraz występowania czynników rakotwórczych i czynników biologicznych, braku oceny ryzyka

zawodowego, oraz zatrudnianie pracowników w warunkach, gdzie stężenia czynników szkodliwych na stanowiskach pracy przekraczają dopuszczalne normatywy higieniczne. Placówki Nauczania i Wychowania W 2013 roku w objętych nadzorem 115 placówkach nauczania i wychowania oraz 39 placówkach letniego i zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży, przeprowadzono łącznie 190 kontroli. Warunki pobytu dzieci i młodzieży w nadzorowanych placówkach ocenia się jako zadowalające. W przypadku stwierdzonych nieprawidłowości egzekwuje się poprawę stanu techniczno – sanitarnego poprzez wydanie nakazów określonych w decyzji administracyjnej. Oświata Zdrowotna i Promocja Zdrowia Zadania realizowane w 2013 roku w zakresie promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej koncentrowały się na realizacji programów profilaktyczno-edukacyjnych, akcji i kampanii oraz organizacji imprez prozdrowotnych połączonych z udzielaniem porad metodycznych, rozdawnictwem materiałów oświatowych oraz szkoleniem lokalnych koordynatorów oraz realizatorów. Tematyka prowadzonych działań dotyczyła szeroko pojętej profilaktyki antytytoniowej mającej na celu zmniejszenie zachorowań tytoniozależnych oraz zmniejszenie ekspozycji na dym tytoniowy. Przy ścisłej współpracy z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Sanoku realizowano programy profilaktyki chorób nowotworowych. Programy mające na celu zwiększenie wykrywalności chorób nowotworowych prowadzono w odniesieniu do uczniów wszystkich szkół ponadgimnazjalnych, oraz kobiet ze środowisk lokalnych. Programy propagujące zdrowy styl życia i aktywność fizyczną - „Trzymaj formę” oraz „Wiem co jem i dlaczego” realizowane były w 33 placówkach (szkoły podstawowe, gimnazjalne i ponadgimnazjalne), działaniami objęto- 5640 osób. Ponadto realizowano zadania w ramach profilaktyki HIV/AIDS, przeciwdziałaniu uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych, zatruciu alkoholem metylowym, pokarmowych, grzybami. Prowadzono działania w ramach akcji „Bezpieczne wakacje”. Wszystkie działania w ramach profilaktyki i oświaty zdrowotnej realizowano przy ścisłej współpracy z dyrekcją placówek oświatowo-wychowawczych, placówek służby zdrowia, Państwową Wyższą Szkołą Zawodową, PCK, Komendą Powiatową Policji, Strażą Miejską.

Proszę o przyjęcie sprawozdania..

**Starosta**

**Sebastian Niżnik**